ПРОТОКОЛ № 2
совместного заседания постоянных комитетов Думы города по бюджету,
налогам, финансам и имуществу, по городскому хозяйству и перспективному
развитию города, по социальной политике, по нормотворчеству,
информационной политике и правопорядку по вопросам:
1. О выполнении наказов избирателей, данных депутатам Думы города
V созыва для их реализации в 2014 -  2017 годах.
2. О выполнении наказов избирателей, данных депутатам Думы города
VI созыва для их реализации в 2018 -  2022 годах.
3. О плане мероприятий по реализации наказов избирателей, данных депутатам
Думы города VII созыва для их реализации в 2023 году.
4. О наказах избирателей, данных депутатам Думы города VII созыва для их
реализации в 2024 году.

г. Сургут
13.04.2023

14-30
зал заседаний Думы города (ул. Восход, 4)

Присутствовали:

члены постоянного комитета по бюджету, налогам, финансам и имуществу,
депутаты Думы города -  3:

Олейников А.И. -  по избирательному округу № 1, заместитель
Председателя Думы города, заместитель
председателя постоянного комитета

СлеповМ.Н. -  по избирательному округу № 14, Председатель
Думы города, председатель постоянного комитета

Барсов Е.В. -  по избирательному округу № 17

члены постоянного комитета по городскому хозяйству и перспективному
развитию города, депутаты Думы города -  7:

Олейников А.И.

Гаврилов А.С.
Г ордеев Д.А.
Гринченко М.С.
Клишин В.В.

Мазуров В.С.
Гужва Б.Н.

по избирательному округу № 1, заместитель
Председателя Думы города, заместитель
председателя постоянного комитета
по избирательному округу № 5
по избирательному округу № 8
по избирательному округу № 12
по избирательному округу № 13, председатель
постоянного комитета
по избирательному округу № 23
по избирательному округу № 24

2

члены постоянного комитета по социальной политике, депутаты Думы города
-5 :

Феденков В.В.
Парфёнов С.В.
Кучин А.С.

Нечепуренко Д.С.

Трапезникова Э.Р.

по избирательному округу № 3
по избирательному округу № 9
по избирательному округу № 19, заместитель
председателя комитета
по избирательному округу № 21, заместитель
председателя комитета
по избирательному округу № 25, председатель
комитета

члены постоянного комитета по нормотворчеству, информационной политике
и правопорядку, депутаты Думы города -  4:

Явишев А.А.

Рябчиков В.Н.

Гринченко М.С.
Кучин А.С.

по избирательному округу № 7, заместитель
председателя комитета
по избирательному округу № 11, заместитель
председателя комитета
по избирательному округу № 12
по избирательному округу № 19

Список присутствующих прилагается

Председательствующий: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

I. СЛУШАЛИ: О ВЫПОЛНЕНИИ НАКАЗОВ ИЗБИРАТЕЛЕЙ,
ДАННЫХ ДЕПУТАТАМ ДУМЫ ГОРОДА V СОЗЫВА
ДЛЯ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ В 2014 -  2017 ГОДАХ

Докладывал Слепов М.Н. -  Председатель Думы города
Проинформировал о том, что:
1) перечень наказов на 2014 год состоит
из 1 наказа (первоначально -  17), предлагается снять
с контроля вторую часть наказа -  асфальтирование
и благоустройство проезда ул. Просвещения, д.ЗЗ; ремонт
выполнен;
2) перечень наказов на 2015 год состоит из 2-х наказов
(первоначально -  27), предлагается снять с контроля
наказ -  строительство сквера в 20А мкр, вторая очередь
(отсыпка грунта, укладка тротуаров, восстановление
зеленых насаждений) и установка освещения
на территории сквера; наказ исполнен;
3) перечень наказов на 2016 год состоит из 2-х наказов
(первоначально — 15), предлагается снять с контроля
наказ -  вырубка старых тополей в микрорайонах 1, 2, 4;

3

ВЫСТУПИЛ:

ГОЛОСОВАЛИ:

II. СЛУШАЛИ:

Администрацией города заключён договор
о комплексном развитии территории 1,2 микрорайонов;
4) перечень наказов на 2017 год состоит из 3-х наказов
(первоначально -  12); наказы не исполнены, остаются
на контроле.

В обсуждении вопроса приняли участие депутаты:

Рябчиков В.Н. -  выступил против снятия с контроля
наказа -  ремонт проезда вдоль дома № 33
по ул. Просвещения (наказ 2014 года). Отметил, что
работы в полном объёме не были выполнены,
официальной сдачи-приемки работ не было (ушли
в зиму). Данный вопрос поднимался на заседании
комитета по городскому хозяйству, Администрация
города озвучивала информацию, что работы будут
завершены, когда начнётся сезон;

Клишин В.В. -  высказал мнение о возможности снятия
с контроля наказа о строительстве парка в 20А мкр.

Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Предложил проголосовать за следующее решение:
1. Снять с контроля 2 наказа 2015-2016 годов:
-  строительство сквера в 20А мкр, вторая очередь
(отсыпка грунта, укладка тротуаров, восстановление
зеленых насаждений) и установка освещения
на территории сквера;
-  вырубка старых тополей в микрорайонах 1, 2, 4.
2. Аппарату Думы города подготовить изменения
в решение Думы города о наказах депутатов Думы
V созыва.

«за» -  единогласно

Решение принято.

О ВЫПОЛНЕНИИ НАКАЗОВ ИЗБИРАТЕЛЕЙ,
ДАННЫХ ДЕПУТАТАМ VI СОЗЫВА ДЛЯ
ИХ РЕАЛИЗАЦИИ В 2018 -  2022 ГОДАХ

Докладывал Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Проинформировал о том, что:
1) перечень наказов на 2018 год состоит из 14 наказов
(первоначально -  28), все наказы остаются на контроле;

4

2) перечень наказов на 2019 год состоит из 9-ти наказов
(первоначально -  18), предлагается снять с контроля
3 наказа:
-  ремонт дороги к месту отдыха на Чёрной речке (дорога
к СОТ «Рассвет-60»; проезд расположен в границах
городских лесов;
-  осуществление перечня мероприятий, направленных
на приведение в первоначальное состояние
(до реконструкции) торгового объекта, расположенного
по адресу: г. Сургут, ул. Бажова, д. 4/1; решением суда
Администрации города отказано в удовлетворении
требований о сносе объекта;
-  отнесение к территории общего пользования
бесхозяйного проезда, расположенного между
многоквартирными жилыми домами № 13 по ул.
Студенческая и № 14/1 по ул. Островского, в целях
осуществления ремонта и содержания; наказ исполнен,
ремонт проезда выполнен;
3) перечень наказов на 2020 год состоит
из 10-ти наказов (первоначально -  13), предлагается снять
с контроля наказ -  благоустройство хоккейного корта
«Вымпел» МБУ ЦФП «Надежда» возле МБОУ СШ № 12;
работы по благоустройству выполнены;
4) перечень наказов на 2021 год состоит из 16-ти наказов
(первоначально -  18), предлагается снять с контроля
4 наказа:
-  ремонт и благоустройство пешеходного тротуара
по чётной стороне просп. Ленина вдоль домов № 28, 30,
32; по оценке Администрации города тротуар находится
в нормальном эксплуатационном состоянии;
-  обустройство тротуаров:
1) к МБОУ СОШ N 18 имени В.Я. Алексеева;
2) к МБДОУ N 37 «Колокольчик» (корпус 2, со стороны
дома N 33 по ул. Просвещения). По первой части наказа -
по оценке Администрации города тротуар находится
в нормальном эксплуатационном состоянии; по второй
части наказа -  тротуар обустроен в рамках ремонта
проезда в 2022 году;
-  организация освещения проезда, ведущего к МБОУ
«Сургутский естественно-научный лицей»,
от ул. Просвещения до ул. Энергетиков; наказ исполнен;
-  обустройство тротуара к МБОУ СОШ № 15
(центральный вход); наказ исполнен;
5) перечень наказов на 2022 год состоит из 13-ти наказов,
предлагается:

5

1. Снять с контроля 3 наказа:
-  проведение мероприятий, направленных
на эффективное использование муниципального
имущества, находящегося по адресу: ул. Сибирская, 14
(приведение здания в состояние, пригодное для
эксплуатации, обеспечение надлежащего содержания
прилегающей территории); объект передан в аренду,
текущий и капитальный ремонт должны проводиться
арендатором;
-  благоустройство (ремонт) земельного участка между
МБОУ СОШ № 7 и домом № 13 по проезду Дружбы,
образованного в результате межевания территории
мкр. 17; наказ выполнен;
-  осуществление мероприятий по сносу объекта
незавершённого строительства, расположенного в мкр. 8
(рядом со сквером «Энергетиков»), и обустройству
парковочных мест; снос осуществлен, вопрос
дальнейшего благоустройства территории
прорабатывается.
2. Снять с контроля наказ по установке остановочных
павильонов в части следующих мест: ул. Пушкина (в
районе дома № 1), ул. Югорская (в районе дома № 5/3),
ул. Сосновая «Гидростроитель», СОТ «Прибрежный»;
наказ по установке остановочного павильона
ул. Тюменская оставить на контроле.

В обсуждении вопроса приняли участие депутаты Думы
города:

по наказам 2018 года
Кучин А.С. -  задал вопросы: проведены ли конкурсные
процедуры на выполнение ПИР по ремонту
(асфальтирование) тротуаров по ул. Югорской, в какой
срок планируется получить ПИР, на какой протяжённости
ул. Югорской планируется выполнить работы;

Гаврилов А.С. -  попросил Администрацию города
уточнить информацию по наказу -  ремонт и освещение
внутриквартального проезда от ул. Лермонтова до МБОУ
СОШ № 32. Отметил, что в представленной информации
сообщается о планировании выполнения в 2023 году
работ по устройству линии уличного освещения
на участке по бульвару Писателей, о ремонте проезда
в 2017 году. Вместе с тем, в наказе обозначен
внутриквартальный проезд от ул. Лермонтова (при

6

утверждении наказ имелся ввиду участок мимо домов
№ 5, 5/1 и 5/2) к школе.

по наказам 2020 года
Гаврилов А.С. -  предложил снять с контроля наказ
2020 года -  устройство площадки для выгула собак перед
домом № 14 по ул. Профсоюзной, мотивируя тем, что
на собрании жители высказались против устройства
площадки, отказываются от её содержания;

Нечепуренко Д.С. -  подтвердил выполнение работ
по благоустройству хоккейного корта «Вымпел»;
уточнил, есть ли документ, фиксирующий отказ жителей
от установки площадки для выгула собак. Отметил, что
депутат, который предложил данный наказ также
руководствовался пожеланиями жителей.

Слепов М.Н. -  отметил, что в настоящее время это
избирательный округ депутата Гаврилова А.С., который
отчитывается перед своими избирателями, несёт перед
ними ответственность за принятые решения.

по наказам 2021 года
Рябчиков В.Н. -  высказался о необходимости оставить
на контроле наказ об обустройстве тротуаров к МБОУ
СОШ № 18 и МБДОУ № 37 д/с «Колокольчик» (тротуар
к школе со стороны дома № 29 по ул. Просвещения;
тротуар к д/с «Колокольчик» (2 корпус) при ремонте
проезда по ул. Просвещения, д.ЗЗ был обустроен, но не со
стороны д/с, а со стороны дома, в связи с чем необходимо
выполнить безопасный переход от тротуара к д/с);

Кучин А.С. -  уточнил, на каких местах планируется
выполнить устройство уличного освещения к МБОУ
СОШ № 45; получена ли государственная экспертиза
по ПИР на выполнение благоустройства проезда
Мунарева (ориентировочный срок был март 2023 года).
Попросил департамент городского хозяйства
предоставить соответствующую информацию.

Гужва Б.Н. -  уточнил о возможности внесения изменения
в формулировку наказа по устройству тротуара от проезда
Почтового, д. 7 мкр. 41 до перекрёстка ул. Крылова -
ул. И. Шидловского в связи с тем, что в капитальном
исполнении устройство тротуара возможно только
в составе работ по строительству продолжения ул. Ивана
Шидловского от ул. Крылова до улицы Александра

7

ВЫСТУПИЛ:

Усольцева (осенью 2022 года устройство тротуара
выполнено во временном исполнении).

по наказам 2022 года
Слепов М.Н. -  отметил, что техническое состояние
здания по ул. Сибирская, 14 неудовлетворительное,
на содержание прилегающей территории также регулярно
от жителей поступают жалобы; высказался против снятия
наказа с контроля.

Депутаты Гринченко М.С., Нечепуренко Д.С., Рябчиков
В.Н., Парфёнов С.В. согласились с предложением снять
с контроля исполненные наказы.

Слепов М.Н. -  Председатель Думы города
Отметил, что по наказам, которые остаются на контроле,
депутаты в рабочем порядке могут отрабатывать
имеющиеся вопросы.
Обратился к представителям Администрации города
с предложением предоставить письменную информацию
по всем предложениям, вопросам озвученным
депутатами.

Предложил проголосовать за следующее решение:
1. Снять с контроля 9 наказов 2019 -  2022 годов:
-  ремонт дороги к месту отдыха на Чёрной речке (дорога
к СОТ «Рассвет-60»;
-  осуществление перечня мероприятий, направленных
на приведение в первоначальное состояние
(до реконструкции) торгового объекта, расположенного
по адресу: г. Сургут, ул. Бажова, д. 4/1;
-  отнесение к территории общего пользования
бесхозяйного проезда, расположенного между
многоквартирными жилыми домами № 13 по ул.
Студенческая и № 14/1 по ул. Островского, в целях
осуществления ремонта и содержания;
-  благоустройство хоккейного корта «Вымпел» МБУ
ЦФП «Надежда» возле МБОУ СШ № 12;
-  организация освещения проезда, ведущего к МБОУ
«Сургутский естественно-научный лицей»,
от ул. Просвещения до ул. Энергетиков;
-  обустройство тротуара к МБОУ СОШ № 15
(центральный вход);
-  благоустройство (ремонт) земельного участка между
МБОУ СОШ № 7 и домом № 13 по проезду Дружбы,

8

ГОЛОСОВАЛИ:

III. СЛУШАЛИ:

образованного в результате межевания территории мкр.
17;
-  осуществление мероприятий по сносу объекта
незавершённого строительства, расположенного в мкр. 8
(рядом со сквером «Энергетиков»), и обустройству
парковочных мест;
-  устройство площадки для выгула собак перед домом
№ 14 по ул. Профсоюзной, мотивировал это тем, что
на собрании жители высказались против содержания
площадки.
2. Снять с контроля наказ 2022 года по установке
остановочных павильонов в части мест: ул. Пушкина
(в районе дома № 1), ул. Югорская (в районе дома № 5/3),
ул. Сосновая «Гидростроитель», СОТ «Прибрежный»;
в части ул. Тюменская оставить на контроле.

«за» -  15
«против» -  0
«воздержался» -  1

Решение принято.

0  ПЛАНЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ
НАКАЗОВ ИЗБИРАТЕЛЕЙ, ДАННЫХ ДЕПУТАТАМ
VI СОЗЫВА ДЛЯ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ В 2023 ГОДУ

Докладывал Слепов М.Н. -  Председатель Думы города
Отметил, что в рамках данного вопроса рассматривается
не исполнение наказов 2023 года, а план мероприятий
по их реализации в текущем году.
Сообщил, что перечень наказов на 2023 год состоит
из 15 наказов, согласно представленной Администрацией
города информации:
- в 2022 году исполнено 3 наказа избирателей, данных
депутату Калиниченко Т.В. -  это ремонт проезда между
домами № 20 и № 12 по просп. Комсомольскому до сквера
«Геологов -  первопроходцев», посадка саженцев яблони
в сквере «Геологов -  первопроходцев», ремонт
ограждения автостоянки, высадка кустарников
по ул. Фёдорова, 69 (вдоль просп. Комсомольского);
1 наказ избирателей, данного депутату Клишину В.В. -
организация проезда вдоль дома № 11 по ул. Иосифа
Каролинского к МБДОУ д\с № 29 «Журавушка»
(ул. Университетская, д.31/1);
-  положительный прогноз исполнения в текущем году
имеют 2 наказа: ремонт и благоустройство

9

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

ГОЛОСОВАЛИ:

IV. СЛУШАЛИ:

внутриквартального проезда микрорайона 20А,
благоустройство входов-выходов в сквере
«Геологоразведчиков» ул. Мелик-Карамова, д.41
(обустройство дополнительного входа с пандусом
со стороны ТЦ «Весна» и входа в сквер со стороны
ТЦ «Магнит».

Уточнил, будут ли вопросы у депутатов.

Клишин В.В. -  депутат Думы города
Предложил наказ -  организация проезда вдоль дома № 11
по ул. Иосифа Каролинского к МБДОУ д\с № 29
«Журавушка» (ул. Университетская, д.31/1) оставить
на контроле. Отметил, что Администрацией города
выполнены работы по организации пешеходного
тротуара и парковочных мест возле дома
№ 9 по ул. Каролинского, в наказе речь идёт
об организации проезда вдоль дома № 11 по ул. Иосифа
Каролинского.

Слепов М.Н. -  Председатель Думы города
Предложил проголосовать за следующее решение:
1. Принять информацию Администрации города
к сведению.
2. Снять с контроля исполненные наказы:
-  ремонт проезда между домами № 20 и № 12 по просп.
Комсомольскому до сквера «Геологов
первопроходцев»;
-  посадка саженцев яблони в сквере «Геологов -
первопроходцев»;
-  ремонт ограждения автостоянки, высадка кустарников
по ул. Фёдорова, 69 (вдоль просп. Комсомольского).
3. Аппарату Думы города подготовить изменения
в решение Думы города о наказах депутатов Думы города
VII созыва.

«за» -  единогласно

Решение принято.

О НАКАЗАХ ИЗБИРАТЕЛЕЙ, ДАННЫХ ДЕПУТАТАМ
ДУМЫ ГОРОДА VII СОЗЫВА ДЛЯ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ
В 2024 ГОДУ

Докладывал Слепов М.Н. -  Председатель Думы города
Озвучил информацию о том, что:

10

-  депутатами было направлено для рассмотрения
42 наказа, все наказы распределены по трём
направлениям:
1) наказы, возможные к утверждению -  16;
2) наказы, требующие уточнения статуса земельных
участков -  14;
3) наказы, не соответствующие вопросам местного
значения -  12;
-  наказы по первому и второму направлению будут
направлены Главе города для рассмотрения,
после получения информации Администрации города
о результатах проработки депутаты вернутся к их
рассмотрению, в июне месяце -  утверждение перечня
наказов на 2024 год.

Обратил внимание депутатов на третье направление
таблицы -  наказы, не отвечающие вопросам местного
значения (ранее включенные в перечни наказов
на соответствующий очередной финансовый год),
в столбце «примечание» дано мотивированное
обоснование отклонения наказов.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города
Предложил проголосовать за следующее решение:
- аппарату Думы города в срок до 01 мая 2023 года
направить Главе города наказы для рассмотрения
на предмет финансово-экономического обоснования
и целесообразности.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -  единогласно

Решение принято.

Председатель Думы города М.Н. Слепов

Секретарь,
консультант отдела
юридического сопровождения
и деятельности постоянных комитетов
Думы города аппарата Думы города Е.Н. Абашева

11

Список присутствующих
на совместном заседании постоянных комитетов Думы города

13.04.2023

От Администрации города:
1. Батракова Л.М. -  заместитель Главы города
2. Новикова М.А. -  директор департамента финансов
3. Коновалов А.Ю. -  директор департамента архитектуры и градо­

строительства
4. Романов А. А. -  заместитель директора департамента архитектуры и

градостроительства
5. Киселёв К.С. -  директор департамента городского хозяйства
6. Хотмирова А.И. -  и.о. директора департамента образования
7. Алексеев С.А. -  и.о. директора департамента имущественных

и земельных отношений
8. Ющенко М.В. -  начальник управления физической культуры

и спорта
9. Салий М.А. -  заместитель начальника контрольного управления
10. Бойко Е.И. -  начальник службы по обеспечению взаимодействия

с представительными органами власти
департамента массовых коммуникаций
и аналитики

-  заместитель начальника отдела правового
обеспечения сферы имущества и градо­
строительства правового управления

От Контрольно-счетной палаты города:

11. Карлов Н.И.

12. Жуков В.И.
От прокуратуры города:
13. ГуликО.В. -
От помощников депутатов:
14. Галкин Г.Б. -

председатель

заместитель прокурора

помощник депутата
Клишина В.В.

Думы города Сургута

От аппарата Думы города:
15. Малая Ю.А.
16. Дворникова Т.А.
17. Швидкая Е.А.
18. Ракитина Т.В.

19. ЛехановаД.А.
От СМИ:
20. Коликов Д.О.
21. ЗахаровА.С.
22. Прилуцкий Д.И.
23. ТчанцевЮ.Ю.
24. Ханьжин Д.А.

и.о. руководителя
помощник Председателя Думы города
пресс-секретарь Председателя Думы города
начальник отдела юридического обеспечения
и деятельности постоянных комитетов Думы города
главный специалист службы протокола

телеоператор ТРК «Сургутинтерновости»
телеоператор ТК «СургутИнформ-ТВ»
корреспондент ТК «СургутИнформ-ТВ»
телеоператор ОТРК «Югра»
корреспондент ОТРК «Югра»

12

25. Кожевова А. А. -  корреспондент сетевого издания «СИА-Пресс»
26. Швец И.В. -  фотокорреспондент газеты «Сургутская трибуна»